

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 03/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục cụ thể hóa thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 224/KH-UBND phù hợp với điều kiện thực tiễn, trọng tâm công tác tư pháp, góp phần đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu về thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới nhằm giảm khoảng cách giới xóa bỏ phân biệt đối xử về giới, tạo điều kiện cơ hội như nhau để nam và nữ tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, lồng ghép thực hiện các mục tiêu vào nội dung hoạt động của Sở Tư pháp. Tạo mọi điều kiện để công chức, viên chức phát huy vai trò của phụ nữ, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định về lồng ghép bình đẳng giới.

- Thường xuyên tập huấn cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục tăng cường truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới như: Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2030.

- Lồng ghép trong tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền quy định của pháp luật về bình đẳng giới có trọng tâm, trọng điểm.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật đăng trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, trong đó có nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới. Viết bài tuyên truyền pháp luật đăng trên chuyên mục “Thực thi Hiến pháp” của Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp về nội dung pháp luật liên quan bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình... nhằm phục vụ nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong đó chú trọng việc củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở.

- Phối hợp, lồng ghép tham gia tập huấn nâng cao kiến thức về bình đẳng giới cho công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan đến bình đẳng giới, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở.

4. Hưởng ứng thực hiện "Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới" từ ngày 15/11 đến ngày 15/12

Tham gia các hoạt động hưởng ứng triển khai thực hiện tuyên truyền chủ đề và thông điệp truyền thông cho “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2026 (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2026) do Ban Chỉ đạo tỉnh phát động.

5. Công tác trợ giúp pháp lý

- Phối hợp với các đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công tác truyền thông trợ giúp pháp lý; thực hiện trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho đối tượng theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý.

- Tạo điều kiện để công chức, viên chức của Sở trực tiếp làm công tác trợ giúp pháp lý được tập huấn nghiệp vụ về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực chuyên môn theo yêu cầu.

6. Bảo đảm cho công chức, viên chức nữ của Sở Tư pháp được thụ hưởng đầy đủ các quy định của pháp luật về bình đẳng giới

Thực hiện đúng các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ. Đồng thời nắm tình hình đội ngũ công chức, viên chức nữ trong đơn vị để đề xuất với lãnh đạo Sở trong việc thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức nữ.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này. Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi về Văn phòng Sở theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp với các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan trong các buổi sinh hoạt của đơn vị, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp...; tiếp tục tham mưu, giúp Lãnh đạo sở theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; định kỳ báo cáo 06 tháng trước ngày 30/5 và báo cáo năm trước ngày 30/11 hằng năm gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026 của Sở Tư pháp. Đề nghị toàn thể công chức, viên chức của Sở thực hiện tốt nội dung kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Tư pháp để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các thành viên Ban VSTBPN Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Lưu, VP (D).

**TM. BAN VSTBPN SỞ TƯ PHÁP
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Tấn Phong**